PAGE
6

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 11 апреля 2018 года
№ 27

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г. А. Суржко
Председательствовал:
Г. А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления
Т.П. Крюков

М. А. Пупышева

Т. Н. Барская

Ю. Г. Порывкина

А. Б. Пряхин
ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин

от ГК РК по ценам и тарифам:
ведущий специалист
Ю. С. Зусман
от Карельского УФАС России:

заместитель руководителя
К. Е. Бабкин
от Прокуратуры РК:

старший прокурор отдела
В. А. Тютрин
от администрации Олонецкого

национального муниципального района:

заместитель Главы администрации
Ю. И. Минин
от МУП «РРЦ»:

и. о. директора
И. А. Филина
Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении муниципальному унитарному предприятию Олонецкого района «Расчетно-ресурсный центр» (далее – МУП «РРЦ») производственных программ и установлении тарифов на услуги питьевого водоснабжения и водоотведения.

Выступили:
Суржко Г. А., Крюков Т. П., Пупышева М. А., Порывкина Ю. Г., Зусман Ю. С., Тютрин В. А., Минин Ю. И., Филина И. А.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия.
В отношении МУП «РРЦ» государственное регулирование тарифов ранее не осуществлялось.

МУП «РРЦ» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Мегрегского сельского поселения Олонецкого муниципального района, эксплуатируя объекты водоснабжения и водоотведения, закрепленные на праве хозяйственного ведения договором от 01.01.2018 № 1, заключенным с Администрацией Олонецкого национального муниципального района. К заседанию Правления МУП «РРЦ» представило опись документов, принятых для государственной регистрации права на недвижимое имущество от 05.04.2018.
Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 20.02.2018 принять за основу расчета тарифов МУП «РРЦ» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Утвердить МУП «РРЦ» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 16 апреля 2018 года по 31 декабря 2018 года.

3. Принять необходимую валовую выручку МУП «РРЦ» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

4. Принять необходимую валовую выручку МУП «РРЦ» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 2.
5. Установить МУП «РРЦ» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 16 апреля 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению № 3.
6. Установить МУП «РРЦ» одноставочные тарифы на водоотведение с 16 апреля 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению № 4.
7. Тарифы, указанные в п. 5 и п. 6 настоящего протокола, установлены с учетом применения МУП «РРЦ» упрощенной системы налогообложения.
8. Обязать МУП «РРЦ» в срок до 16.04.2018 направить в Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам сведения о подтверждении государственной регистрации прав на недвижимое имущество в соответствии с договором от 01.01.2018 № 1.

9. Обязать МУП «РРЦ» в срок до 01.05.2018 направить в Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам копию договора с энергоснабжающей организацией.

10. Направить МУП «РРЦ» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 11.04.2018 № 28 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 11.04.2018 № 27.

Результаты голосования:
«за» –
  Суржко Г. А., Крюков Т. П., Пупышева М. А., Барская Т. Н., Порывкина Ю. Г.

«против» –  нет

«воздержались» –  нет

«без права на голосование» - Пряхин А. Б.

Протокол вела:
Ю. С. Зусман
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 11.04.2018 №27
	Расчет необходимой валовой выручки МУП «РРЦ» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению в Мегрегском сельском поселении Олонецкого муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	15,0
	13,6

	Подано воды в сеть
	15,0
	13,6

	   в том числе потери в сетях
	2,5
	1,1

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	12,5
	12,5

	   жилищному фонду
	9,9
	9,9

	   бюджетным потребителям
	1,3
	1,3

	   прочим потребителям
	1,3
	1,3

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	1750,5
	611,0
	1139,5

	   материалы на эксплуатацию
	38,2
	28,0
	10,2
	документальное обоснование планируемых затрат представлено не в полном объеме, в расчетах применен завышенный коэффициент инфляции

	   электроэнергия
	414,5
	121,8
	292,7
	с учетом удельного расхода электроэнергии 1,6 кВт·ч/м³, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона НН – 5,585 руб./кВт·ч (с НДС) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.01.2018 № 29 «О внесении изменений в приложение № 3 к Правилам оптового рынка электрической энергии и мощности и в сводный прогнозный баланс производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам РФ»

	   оплата труда
	735,1
	312,5
	422,6
	численность персонала завышена, с учетом нормативной численности 1,5 ед.

	   страховые взносы
	222,0
	94,4
	127,6
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	   общехозяйственные расходы
	275,4
	25,3
	250,1
	расходы на материалы учтены по статье «материалы на эксплуатацию», на обучение и содержание зданий – по статье «административные расходы»

	   прочие расходы
	65,3
	29,1
	36,2
	документальное обоснование планируемых затрат представлено не в полном объеме, не представлены договоры на проведение лабораторных исследований питьевой, природной воды

	Ремонтные расходы
	289,0
	94,0
	195,0

	   текущий ремонт
	0,0
	0,0
	0,0

	   мероприятия по энергосбережению
	289,0
	94,0
	195,0
	недостаточное экономическое обоснование, неправомерно учтены затраты на установку приборов учета в жилых домах

	Административные расходы
	1005,6
	88,5
	917,1
	завышена численность административно-управленческого персонала, при распределении расходов не учтены иные виды деятельности

	   оплата труда
	659,7
	48,0
	611,7

	   страховые взносы
	199,2
	14,5
	184,7

	   прочие расходы
	146,7
	26,0
	120,7

	Арендная плата
	0,0
	0,0
	0,0

	Налоги и сборы
	33,6
	10,9
	22,7

	   водный налог
	9,9
	3,0
	6,9
	с учетом принятых объемов и действующих ставок водного налога

	   налог на доходы
	23,7
	8,0
	15,7
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	3078,7
	804,4
	2274,3

	Прибыль
	25,0
	8,0
	17,0
	с учетом п. 32 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э, документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	3 103,7
	812,5
	2291,3

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 11.04.2018 №27

	Расчет необходимой валовой выручки МУП «РРЦ» для реализации производственной программы по водоотведению в Мегрегском сельском поселении Олонецкого муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Объем принятых сточных вод (тыс. м³)
	4,9
	4,9

	  от жилищного фонда
	2,6
	2,6

	  от бюджетных потребителей
	1,3
	1,3

	  от прочих потребителей
	1,0
	1,0

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	1032,9
	190,5
	842,4

	   материалы на эксплуатацию
	27,7
	5,5
	22,2
	документальное обоснование планируемых затрат представлено не в полном объеме, в расчетах применен завышенный коэффициент инфляции

	   электроэнергия
	159,3
	21,9
	137,4
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,8 кВт·ч/м³, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона НН – 5,585 руб./кВт·ч (с НДС) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.01.2018 № 29 «О внесении изменений в приложение № 3 к Правилам оптового рынка электрической энергии и мощности и в сводный прогнозный баланс производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам РФ»

	   оплата труда
	416,6
	104,2
	312,4
	численность персонала завышена, с учетом нормативной численности 0,5 ед.

	   страховые взносы
	125,8
	31,5
	94,4
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	   общехозяйственные расходы
	263,3
	16,4
	246,9
	расходы на материалы учтены по статье «материалы на эксплуатацию», на обучение и содержание зданий – по статье «административные расходы»

	   прочие расходы
	40,2
	11,1
	29,1
	документальное обоснование планируемых затрат представлено не в полном объеме, не представлены договоры на проведение лабораторных исследований сточной воды

	Ремонтные расходы
	241,0
	78,0
	163,0

	   текущий ремонт
	0,0
	0,0
	0,0

	   мероприятия по энергосбережению
	241,0
	78,0
	163,0
	программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности содержит противоречивые сведения об объемах финансирования и составе программных мероприятий

	Административные расходы
	569,9
	43,8
	526,1
	завышена численность административно-управленческого персонала, при распределении расходов не учтены иные виды деятельности

	   оплата труда
	373,9
	24,0
	349,9

	   страховые взносы
	112,9
	7,2
	105,7

	   прочие расходы
	83,1
	12,6
	70,5

	Арендная плата
	0,0
	0,0
	0,0

	Налоги и сборы
	14,5
	3,1
	11,4
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	1858,3
	315,5
	1542,8

	Прибыль
	10,0
	3,2
	6,8
	с учетом п. 32 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э, документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	1 868,3
	318,7
	1549,7

Приложение № 3
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 11.04.2018 №27
	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия

	Олонецкого района «Расчетно-ресурсный центр»

	на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./ м³

	с 16.04.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Мегрегское сельское поселение
	65,00
	65,00

Приложение № 4
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 11.04.2018 №27
	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия

	Олонецкого района «Расчетно-ресурсный центр»

	на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./ м³

	с 16.04.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Мегрегское сельское поселение
	65,04
	65,04

PAGE